C XV. *Confessores in desertis mortui.* — Et quia superius de violentia immanitatis eorum breviter diximus, hanc plurimi metuentes, alii in speluncis, alii in desertis locis viri vel feminæ, nullo sibi consciente claudebant: et ibidem, nulla succurrente sustentatione ciborum, fame vel frigore victi, contritum et contribulatum spiritum exhalabant, [al. per] inter haec afflictionis incommoda, in violentæ secum fidei securitatem portantes. Sic enim <sup>f</sup> Cresconius pro-

tem, etc.

<sup>e</sup> Catholicæ nomen veræ fidei cultoribus semper adhaeruisse, contra nitentibus frustra hæreticis, patet ex variis sanctorum Patrum, atque Historiæ ecclesiasticae scriptorum locis; Lactantio lib. iv, cap. 30; Augu-tino passim; Socrate, qui et Novatianos a catholicis discernit, etc. In catholicæ Ecclesiæ gremio, inquit Augustinus contra epistolam Manichæi, cap. 4, me tenet ipsum nomen catholicæ, quod non sine causa inter multis hæreses sic ista Ecclesia obtinuit, ut cum omnes hæretici se catholicos dici velint, querentiam tamen peregrino alicui, ubi ad catholicam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel dominum audeat ostendere.

<sup>f</sup> Eum cum supra recensitis memorant vetera aliquot martyrologia apud Bollandianos die 23 Martii, Pro Mizenitate Port. habet Mizenitatem. Colb. 2, Mart., Ful., et Germ., Mizeitanæ. Colb. tertius, Miteitanæ. Orib., Lorich. et Bif., Miritanæ. De civitate autem Ziquensiū Jain supra egimus (Supra col. 207, n. 1.). Ceterum mss. Port., Colb. 4, Mart., Germ., et Ful..

sbyter Mizentinus civitatis in spelunca Ziquensi A montis repertus est, putrescente jam solitus cadavere.

XVI. Et quia de sancto Habetdeum præfati jam sumus, pergit tunc ad Carthaginem, adire censuit nefarium regem, ut conscientiam suam quam semper familiarium <sup>a</sup> Trinitatis [al. habuit] babuerat et amicam, etiam hominibus ficeret manifestam. Nec eum retinere potuit Antonius propter verecundiam suam. Offert impiissimo regi libellum in hac similitudine verborum. Quid quoque jam cum projectis habetis? Quid cum eis quos exilio relegasti, quotidie dimicatis? Abstulisti substantias; ecclesiis, patria, domibusque privasti. Sola anima remansit, quam captivare contenditis. O tempora! o mores! universus hæc mundus intelligit, et ipse qui persecutus videt. Si fides dicitur quam tenetis, quid vera lidei membra tantis persecutionibus agitatis? Quid vobis cum exilio nostro, quid vobis cum egenis in hoc sæculo, querum est vita super in Christo? Liceat saltem gaudere consolatio bestiarum eis quos abjecisti a facie omnium populorum. Dumi hæc et his similia pontifex Dei dixisset, sceleratus tyranus hoc ei mandasse perhibetur: Vade ad episcopos nostros, et quod tibi dixerunt sequere, quia ipsi bujus rei habere noscuntur per ownia potestateum. Sed neque Antonium hæc res ab insania potuit revocare, scientem magis imperio regis ob hoc multum posse placere. Habetdeum vero episcopus gaudens bono conscientiae suæ ad locum exsiliū maluit remaneare.

XVII. Fames valida. — Ea tempestate facta est incredibilis fames, et cœpit Africam totam una depopulatione vastare. Nullus tunc adfuit imber, nulla prorsus gutta de caelo profluxit. Nec frustra, sed vero et justo judicio Dei, ut ubi, consequentibus Arianiis, coenosi gurgitis aqua [al. et ignis] ignis et sulphuris bulliebat, indulgentia cœlestis, quæ semper a fluebat aderat, pluvia negaretur. Lurida remanserat terræ facies omnis. Non vitis tegebatur aestate pampinea opacata virgultis, non sata respersa vultus cœpitum viridabant: non olea semper viridis, foliisque repleta [al. jucundi] jucundis decoris sui consuetum tegmen habebat: non pomorum virgulta, inarante tellure, gemmas produxerant florum, postea fructus, ut assolent, [al. edituræ] redditeras. Tristia fuere tetraque omnia, et par pestilenziae clades Africam confuderat omneum. Non hominibus, non jumentis germinantis herba ediderat tellus omnino viorem. Aruerant duduim **46** currentium impetu precipiti alvei fluminum, fontiumque cruentantes perennitate subtracta pariter siccatae erant venae. Oves et boves universi, insuper et pecora campi, simulque bestiæ silvarum, inedia consumiente,

nusquam penitus videbantur. Et ubi forte graminosus cespes humida tunc in valle locatus, pallentem petius quam virentem nascentis semi cooperat proferre colorem, illico urens et igneus fatus aderat, totum torrendo desiccans, quia [al. pulvrea] pulverulenta tempestas aride sub aere decoquens cuncta, omnem nebulaverat locum. Nullum gestum est tempore illo commercium: nullum cespitem terræ, juvencis trahentibus, scindens vertit aratrum; quia nec boves suberant, nec <sup>b</sup> rastra omnino remanserant. Inter hæc omnia autem mala, et rusticorum manus alia interierat, et subinde que forte supererat, jam sepulturam quærebant. Et quia, urgente famis incommodo, neque commercia, ut sati sumus, pro consuetudine, neque cultura reddebat debita terris; juvencum, senum, adolescentium, atque adolescentularum, puerorum vel etiam puellarum agmina simul et funera, ubi poterant, quomodo poterant, passim diffundebantur, circumneentes oppida, vicos vel singulas urbes. Conversi enim in arcum pravum et perversum (*Psal. LXXVII, 57*), atque irritantes Deum ad aquas contradictionis (*Psal. cv, 52*), famem patiebantur ut canes (*Psal. lvii, 7, 15*), non ut comedenter panem, sed ut infensam sentirent, quam negaverant, Trinitatem. Alii diffusi per campos, ali secreta silvarum petebant; antiquas radices herbárum, vel quisquillas aliquas requirebentes. Nonnulli, cum domo intererent egredi, in ipso limine corruentes, catervatim fame debellante cadebant; stragæ vero vel semite cadaveribus replete, exhalantium fetore mortuorum, gradientes vivos omni ex parte necabant. Nec deerant quotidie ubique exspirantium funera, et non erat virtus, que miserationis impenderet sepulturam. Neque enim sufficiebant ad sepeliendum vivi, fame dominante, et ipsi post paululum morituri. Cupiebant singuli libertatem suam filiorumque suorum perpetua servituti redigere, et non poterant invenire. Montes et colles, plateæ civitatum, vix vel semite unum omnibus fecerant ubique sepulcrum, quibus inedia depascens denegaverat victum. Vandali autem ipsi, quos et prius frequentia multarum provinciarum spolia, et [*Colb. I, recentia*] retentio Africæ primo fecerant divites, majore inopia torquebantur. Et quanto sibi videbantur servorum aggesione superbi, tanto amplius deliciabant fame torquentे defecti. Nullus filium, nullus conjugem, nullus proprium tenuit servum: sed exiens unusquisque, non ubi voluit sed ubi valuit, aut statim defecit, aut nunquam omnino redivit. Urgebatur etiam tunc infelix multitudo ad ipsam urbem Carthaginum congregari. Et dum illuc catervatim adhuc animata cadavera confluenter, ubi rex inferendarum mortuum vidit strages, pelli urbe omnes illico jubet, ne conta-

<sup>a</sup> Comp. et Rhen.. *Trinitas. Lorichius, divinitatis.*  
Et intra pro verecundiam, *Colb. I habet iracundiam.*

<sup>b</sup> Sic optime Ful. At *Colb. I* et *Orth.* cum *Lorichio, aratra.* *Colb. alter, mendose, asura; ali, castra.*

gio deficientium, conmune pararet etiam <sup>a</sup> exercitu*m* eius sepulcrum. Suis ergo provinciis et domibus singulos imperat revocari. Sed nec erant qui revertentur, dum quisque utique sepulturam suam in vultu portaret. Et idcirco forte major rebaptizatorum perditio potuit provenire, quia dum promittitur ab Arianiis presentis transactio vita, nec illud obvenit, et mors sequens prima secundam praevenit. In tantum igitur sibi devastans vindicavit fames dominum, ut loca nonnulla et admodum populosa, habitatoribus extinctis, alio nunc silentio, **47** parietibus solis existantibus, conquiescant.

**XVIII. Barbarorum mores.** — Sed quid ego jam immoror in hoc quod explicare non quo*m*? Nam et si nunc supere*s*ent, vel eis fari de talibus licuisset, et Tullianae eloquentiae fluvius siccareret, et Salustius elinguis omnimodi remaneret. Et, ut alienos indignos rei tantæ præteream, si Cæsariensis surgeret Eusebius ad hoc opus idoneus, aut ejus translator Graeca facundiæ, [Lor., Latinæque] Latinisque floribus Rusinus ornatus: et quid multa? non Ambrosius, non Hieronymus, nec ipse noster sufficeret Augustinus. *Audite hæc, omnes gentes; auribus percipite, omnes qui habitatis orbem, quicunque terrigenæ, et filii hominum, simul in unum dives et pauper* (Psal. XLVIII, 1). Nonnulli qui barbaros diligitis, et eos in condemnationem vestram aliquando laudatis, discutite nomen, et intelligite mores. Nunquid aho proprio nomine vocitari poterant, nisi ut barbari dicerentur; ferocitatis utique, crudelitatis et terroris vocabulum possidentes? Quos quantiscunque munieribus soveris, quantiscunque delinieris obsequis? Illi aliud nesciunt, nisi invidere <sup>b</sup> Romanis: et quantum ad eorum attinet voluntatem, semper cupiunt splendorem et genus Romani nominis obnubilare, nec ullum Romanorum omnino desiderant vivere. Et ubi adhuc noscuntur parcere subjectis, ad utendum servitiis illorum parcunt; nam nullum dilexerunt aliquando Romanorum. Si disputare nitebatur nobiscum de parte barbara ferocitas, et hæresis Ariana rationabiliter disputaret. Sed quando [al. tenuit] tenet rationem, quæ a Patre Deo Deum Filium separat Salvatorem? Quare dolis et calumniis egerrunt, et velut spiritus tempestatis, procella sui superioris totum subverttere voluerunt? Si disputatio necessaria fuerat episcopalis, quare suspendia, quare ignes, quare ungulæ simul et crucis? Quare Ariorum serpentina proles contra innocentes genera

<sup>a</sup> Lorichius, pararet etiam suis, sibi quoque sepulcrum.

<sup>b</sup> Post varias barbarorum irruptiones, cum in perisse imperii, potissimum Occidentalis, provinciis, barbari simul et antiqui populi, quos olim Romani subjungaverant, permixti essent, mos invaluit ut isti Romanii, alii Barbri appellarentur, ita ut nulla Barbri vocabulo ulli irrogaretur injuria, quod e contrario honori ducebant ii, qui nunquam Romanorum jugo fuerant subditi. Unde Theodoricus, Ostrogothorum in Italia rex, leges pro barbaris, id est suæ gentis hominibus, et pro Romanis, antiquis scilicet Italiæ incolis, tulit. Plura ea de re exempla Vide si vacat.

**A** talia tormentorum invenit, qualia nec ipse <sup>c</sup> Mezentius exquisivit? Dimicavit contra innocentiam cupiditas furoris, et <sup>d</sup> avaritia crudelitas, ut et animas perderet, et substantiam harpagaret. Si collatio desiderabatur, quare rapina rerum alienarum, non tantum sacerdotum, verum etiam omnium laicorum? Sed illi exsoliati latenti sunt, et rapinam rerum suarum cum gaudio suscepserunt.

**XIX.** Adeit jam quæso omnis ætas, omnis sexus, omnisque conditio. Adsit, obsecro, omnis turba catholici nominis: quæ gremio materno toto orbe generatur, quæ sola germanum commodare novit effectum, quæ didicit a Paulo magistro et gaudientibus collætari, et cum lugentibus lamentari (Rom. xii, 15). Convenient simul ad domum nostri doloris, et paribus oculis fundamus flumina lacrymarum, quia causæ et fidei nostræ unum est negotium. Nullum velo ad condolendum tecum hereticum convenire, qui forte addere concupiscit super dolorem vulnerum meorum (Psal. LXVIII, 27), et gratulatur quotidie malis meis (Psal. XXXIV, 26). Nolo, nolo ego extraneum, sed fraternalum quæro affectum: nolo aliquem filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis (Psal. CXLIII, 8): quia filii alieni semper mentiti sunt mihi, qui inveteraverunt et claudicaverunt a semitis suis (Psal. XVII, 46). Iste dicunt mihi quotidie: *Ubi est Deus tuus* (Psal. XLI, 4)? dum affigitur populus pretioso Agni sanguine comparatus. Inter quorum opprobria ego ad flagella paratus (Psal. XXXVII, 18), cantare non desisto Domino flagellanti: *Amove a me flagella tua* (Psal. XXXVIII, 11), quia ego defeci, non a fortitudine manus tuæ, sed a persecutione hæresis Arianae. Adveniant igitur nunc omnes qui tecum angustæ **48** viæ carpunt iter, et propter verba Iobiorum Dei custodiunt vias duras (Psal. XVI, 4), et videant si est dolor, sicut dolor meus. *Quoniam vindicta sum in die furoris Domini* (Thren. I, 12), aperuerunt super me os suum omnes inimici mei, sibilaverunt et fremuerunt dentibus; direxerunt: *Devorabimus eam. En ista est dies quam expectabamus: inventinus, vidimus* (Thren. II, 16). Adesto, angeli Dei mei, qui nunquam deestis constituti in ministerio vestro, propter eos qui hæreditatem capessuri sunt æternæ salutis (Hebr. I, 14), et videte Africam totam, dudum tantaruni ecclesiarum cuneis sultam, nunc ab omnibus desolatam; tantis ordinibus sacerdotum ornatam, modo sedentem vi-

apud Hadrianum Valesium libro VI Rerum Francicarum circa medium, et jam de hac re aliquid diximus supra (Col. 199, n. <sup>a</sup>).

<sup>c</sup> Hic fuit Tyrhenorum rex, ob summatum in deos et homines impietatem famosus. Cum vero a suis pulsus e regno fuisset, Turno adversus Aeneam bellum gerenti adhæsit, in quo ab eodem Aenea fuit occisus, ut narrat Virgilius Æneidos libro x. Meminit et Plinius lib. XIV, cap. 11, Mezentii Etruriae regis a Varrone memorati, quem Rutulis adversus Latinos sub vini mercede auxilium tulisse referit.

<sup>d</sup> Sic Comp.; alii, avaritia crudelitatis. Idem Comp. cum Lorichio, pro harpagare habet ariperet.

dum et abjectam. <sup>a</sup> Sacerdotes ejus et seniores in deseris locis et insulis defecerunt, quærendo sibi escas ad manducandum, et non inveniunt (*Thren.* 1, 19). Considerate et videte quia Sion civitas Dei nostri facia est vilis, facta quasi polluta menstruis inter inimicos suos (*Thren.* 1, 11, 17). Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus, quia vidit gentes invadere, et ingredi atra sua, de quibus præceperas ne introirent ecclesiam tuam (*Thren.* 1, 10). Viz. ejus lugent, eo quod nemo conveniat in die festo. Egressus est a facie ejus omnis decor et delicia (*Thren.* 1, 4, 6) : didicerunt vias aperas ambulare virgines ejus, et juvenes ejus, in aulis educati monasteriorum, abierunt in captivitatem Maurorum; dum lapides [*al.* sancti] sanctuarii ejus disperguntur, non tantum in capitibus omnium platearum (*Thren.* iv, 1), sed etiam in locis squalidis metallorum. Dicite Deo nostro susceptori ejus, habentes fiduciam supplandi, quoniam tribulatur, et venter illius turbatus est a fletu ejus (*Thren.* 1, 20); qui sedit inter gentes, et requiem non invenit, nec est qui consoletur eam (*Thren.* 1, 2, 5). Quæsivit a <sup>b</sup> Patribus Orientis qui simul contristatur, et non fuit; consolantem, et non invenit: dum manducare ei in esca sua fel, et in siti sua potaretur acero (*Ps. lviii*, 21, 22), sponsi et Domini sui passiones imitando, qui idcirco passus est pro ea, ut sequatur vestigia ejus (*I Pet.* ii, 21).

**XX. Auctor sanctos invocat.** — Deprecamini, sanctissimi patriarchæ, de quorum stirpe generis nata est quæ nunc laborat in terris. Orate, sancti prophetæ, cognoscentes afflictam quam antea vaticinante præconio cecinistis. Estote, apostoli, suffragatores ejus quam ut aggregaretis, universum orbem, as-

<sup>89</sup> <sup>a</sup> His verbis Victor episcopos et presbyteros, ut videtur, designat. Sacerdotis nomen frequentius olim episcopis quam prebyteris tribuebatur, ut videtur in Glossario Cangiano, et passim apud auctores antiquos. Sic auctor Vitæ sancti Fulgentii sanctum hunc virum a Fausto episcopo presbyterum suis ordinatum his verbis exprimit: *Repente cum sacerdos conseruat presbyterum.* Tamen, et quidem ipsis prioribus Ecclesiæ sæculis, sacerdotis nomen presbyteris tributum est in Africa, ut videtur est apud Cyprianum epistola 67, alias 68. Imo Optatus lib. i diaconos in tertio sacerdotio constitutos dicit: episcopos primo, presbyteros secundo sacerdotii gradu concludens. Quin et apud Afros, primates sæpius vocabantur se, quod nomen a iis etiam episcopis nonnunquam tribuebant, ut ob eis vat Cangis in Glossario. <sup>b</sup> Ceterum hæc verba et sequentia fere omnia ex Threnis seu Lamentationibus Jeremij sumpta sunt.

<sup>b</sup> Colb. 1 et Mart., partibus. Et fortassis melius. Nam, ut infra dicemus in Commentario historico, sæpius imperatores, potissimum Orientis, Africam et barbarorum manibus eripere conati sunt; sed incassum usque ad Justiniani tempora. Africanos autem ab episcopis Orientibus auxilium poposcisse nusquam legimus.

<sup>c</sup> Non quippe populi solum, sed et ipsæ oves, id est populorum pastores beati Petri curæ commissæ sunt. Ambrosius lib. x in Lucam, num. 176, tres fideliū ordes Petro commendatos suis testatur, primo quidem agnos, secunda vice, o'iculas, tertio denique oves. Unū le conjiciunt nonnulli in textu Joannis pro voce ποιητα, quæ secundo loco legitur, alii scriptum suis ποιητα. Hæc tamen lectio nullo

A cendente in vobis Domino, ut equi velocissimi cursitastis. Præcipue tu, beate Petre, quare siles <sup>d</sup> pro ovi bus et agnis a communī magno Domino magna tibi cautela et sollicitudine commendatis (*Joan.* xxi, 15 seq.)? Tu sancte Paule gentium magister, qui ab Hierusalem usque ad Illyricum prædicasti Evangelium Dei (*Rom.* xv, 19), cognoscē quid Vandali faciunt et Ariani, et filii tui genuiū lugendo captivi. <sup>e</sup> Tu Petri germane, et noui in passione dispar, gloriose Andrea, qui interpretaris virilis, quoniam viriliter certasti, considera gemitum Africani populi, et non dispiceat tibi, sed interveni pro nobis ad Deum. Universique ingeniis scitæ sancti simul pro nobis <sup>f</sup> apostoli. Sed scimus quia indignum est vobis pro nobis orare; quia ista quæ evenient nobis, non ad probationem, quomodo B sanctis, sed malis meritis supplicia debebantur. Sed et pro malis orate jam filii, quia et Christus oravit etiam pro inimicis Iudeis (*Luc.* xxiii, 34). Sufficiunt castigationi quæ justæ illata sunt nobis, et jamjamque delinquentibus venia postuletur; dicaturque Angelo percutienti: Sufficit, jam cohibe manum tuam (*I Pet.* xxi, 15). Quis ignorat hæc nobis probrorum nostrorum sclera procurasse, aberrantibus a mandatis Dei, et in lege ejus nolentibus ambulare (*Psal.* lxxvii, 10)? Sed prostrati rogamus, ut non spernatis vestros miseros <sup>g</sup> peccatores, per eum qui vos ad apostolicum **49** culmen provexit humiles pescatores.

**XXI. Tenuit sceleratissimus Hunericus dominatiō nem regni annis septem, mensibus decein, meritorum suorum <sup>h</sup> mortem consumans.** Nam putrefactus et ebulliens vermis, non corpus, sed partes corporis ejus videntur esse sepulta. <sup>i</sup> Sicut ille

codice ms. nititur, saltem cognito, ut patet tum ex editione Regia, tum ex Orléensi. Ceterum tres illus gradus interpretantur nonnulli, populos, presbyteros et episcopos. *Ideo enim, ut ait ibidem Ambrosius num.* 175, *quia solus proficitur ex omnibus,* Petrus, omnibus antefertur. De cura omnium beato Petro commissa, plura habet Bernardus lib. ii de Consideratione, cap. 8.

<sup>d</sup> Hæc verba usque ad univerisque, desunt in ms. Colb. 1, Mart., Ful., Germ., et in editis Sur., Bald., Bign., Orth., et Belfor. Tamen erga sanctum Andream singulari devotione affectos suis Africanos colligi potest ex veteri calendario Carthaginensis Ecclesie, in quo ex apostolis solus Andreas, qui ibi apostolus et martyr dicitur, cum Jacobo, præter forte apostolorum principes, celebratur.

<sup>e</sup> Huc referendum quod de Afris habet Salvianus in libris de Gubernatione Dei, potissimum lib. vii et viii, ubi eorum depravatissimos mores, ac præsertim luxuriam, spectaculorum aviditatem, hominum Deo sacrificiorum contemptum aliquæ id genus vita, quibus illi in sese ipsos Dei vindictam commoverunt, egregie describit ac deplorat.

<sup>f</sup> Legendum forte *precatores.* Porro Colb. 1. Port., Germ., Ful., et Chifl. habent, *peccatores, ut illum pro nobis deprecari dignemini qui vos, etc.*

<sup>g</sup> Lor. habet morte consummatus. Et infra soli Comp., Orth.; et Lorichii habent *putrefactus.* Cæteri mss. et editi, *putrefactum.*

<sup>h</sup> Hunc locum sic ope Orthod. et Lorichii restituimus. In ceteris nullus sensus appetet. Singulorum tamen codicium lectio. es repræsentare libet, ut quisque ea de re possit judicium ferre, ut sibi placuerit. **90** Editiones Rhenani, Chifl., Sur. Bign., et Bald.,

legis datæ transgressor rex quondam ut asinus se-

sic habent : *Sed et ille legis dator, et transversor, ex Donatianorum heresi ad eos veniens, quondam Nicarius in brevi sinali morte perit.* Colb. 1, *legis datæ transversor, etc.* Port., *transgressor.* Colb. alter et Mart., *legis datæ transgressor res Donatianorum heresum ad eos veniens quondam Ucarius, etc.* Sæc et Ful. com Germ., qui pro Donatianorum habent Donatistarum. Comp., *legis datæ transversor rex Donatistarum heresum, etc.*, ut alii. Colb. tertius, *ad hunc mendosius, sed ille lege data et transverso rex donatio eorum, etc.* Observandum quod pro Nicarius miss. habeant Ucarius aut Utasius, quod nostræ restitutio faveat, sic enim habent pro ut asinus. Porro in hoc loco, eo modo quo a nobis restitutus est, aliquid Victor ad id quod refertur Jeremias cap. 22, ubi propheta versu-

pultus est, ita iste in brevi simili morte perit.

A 19. Joachim regi Judee prædicti quod ob sceleria quibus involvatur sepulchra asini foret sepulchrus, putes factus et projectus extra portas Ierusalem. Ilanc vero infamiam Iluñericu mortem describit Victor Tunensis, et ex eo sanctus Isidorus in Chronico æra 501, referentes ipsum inter innumerabiles impietatum suarum strages quas in catholicos exercuerat, octavo regni anno, ut Arius poter ejus, interioribus cunctis effusis miserabiliter vitam finisse. Idem, ut videtur, iunxit Gregorius Turonensis antistes, qui lib. II de Gestis Francorum, cap. 3, narrat hunc regem a demone corruptum sese propriis morsibus dilaniasse : qua, inquit, in rabie vitam amissit, cum pauci ante sol teter omnino vius sussisset, quod sub linea anni 486 contigit.

## APPENDIX PRIMA,

SIVE

### OPUSCULUM VICTORI VITENSI PROBABILITER ATTRIBUTUM.

#### ADMONITIO.

1. Hanc heitorum monachorum Passionem Victoris Vitensis Historia subiungimus, universos quoiquot videre licuit codices manuscriptos et editos secuti, in quibus omniibus utrumque opus simul conjungitur. Et quidem in miss. codicibus plerisque hac Passio sub quarti aut quinti libri Victoris Historiae titulo habetur, ita ut dubium esse non possit quin iis qui hos codices descriperunt persuasum fuerit hanc Passionem germanum suisse fuisse ipsumsum Victoris episcopi qui persecutionem Africanam tam pio fideliq[ue] calamo descripsit. Quan et in uno codice Colbertino, numero scilicet 905 historia Victorina ita conjungitur ista Passio, absque ullo titulo aut divisionis nota, ut legentibus videatur esse unius et ejusdem narrationis series. Omnes vero clausulas *Explicit*, quæ in manuscriptis codicibus post singula quæque opuscula apponi solet, nonnisi post hanc Passionem representant; sub hac vel alia simili in aliis forma, *Explicit Historia persecutionis Africanae per beatum Victorem*, etc. His addit quod in altero Colbertino codice, numero 3119, in quo, uti jam a nobis observatum est in præfatione, variae aliquot alterius codicis lectiones representantur in margine, post Victoris Historiam statim subsequatur memorata Passio, hunc præ se ferens titulum : *Libellus ejusdem de Passionibus*, etc. 50 In Colbertino vero tertio, num. scilicet 1746, verba hac iudicem in margine et reg one tituli addita sunt, *Prosequitur plene martyrum septem monachorum, sicut promisit supra*, etc. At codex manuscriptus carthagine Portarum, ut observat Petrus Franc. Chiffletius, in ipso Passionis titulo id ipsum exprimit, sub his verbis : *Incipit Passio sanctorum superius promissa, qui apud Carthaginem passi sunt.* Locus vero in quo hanc Passionis narrationem promisit Victor, alias non est ab eo lemminat, quod in laudato Colbertino codice tertio insertum, infra in notis ad Victorem Vitensem, integrum suo loco proferemus, quod quidem et in codice Portarum, ut idem Chiffletius observat, habetur in hac verba : *Sed licet horum gloriosissimorum martyrum in præsenti non quiverimus explanare admiranda certamina, propter aliorum videlicet innumerabitum multitudinem martyrum, in fine tamen hujus operis nostri promittimus, Domino adjuvante, nos ea narraturos.* Hæc illi codices, quæ etsi a Victore non putemus suisse scripta, de iis tamen lectorem monere necessarium auximus.

2. Pene omiseram Adonem Viennensem archiepiscopum, et post eum Noikerum monachum Sancti Galli, eorumdem sanctorum monachorum martyrii narrationem Victor item nostro attribuisse, ut patet ex ipsiusmet Passionis compendio, quod ex hac ipsa quam exhibemus narratione verbo tenus excerptum, Victorii Africano episcopo; qui persecutionem Vandalicam descripsit, attribuunt. Sed eorum verba proferre juvabit. Sic quippe habent in suis martyrologiis ad diem 17 Augusti : *Apud Africam, natale sanctorum martyrum Liberati abbatis, Bonifacii diaconi, Servi et Rustici subdiaconorum, Rogati et Septimi monachorum, et Maximi pueri, qui persecutione Vandalicæ jussu crudelissimi atque impissimi regis Hunerici, de territorio Capsensis civitatis, ex habitaculo monasterii abstracti, atque ad urbem Carthaginem perducti sunt. Ubi pro confessione catholicæ fidei et unicæ baptismatis defensione, primo carcerali custodiæ mancipati, et crudelibus serri ponderibus arcatai, tenebrose deputatis sunt locis.* Ubi cum die ac nocte Christianum populum in fidei constantia 51 robosserant, jussit tyranus furor succensus, navem lignorum manipulis adimpleri, atque omnes pariter alligatos, in pelago, igne supposito, adcremari. Cum autem pro voluntate insidi regis vel crudelium ministrorum, extensis eorum manibus, et pedibus elevatis, lignis ignis fuisse injectus, statim imperio dirino, ridentibus cunctis, extinctus est : et dum saepius renovaretur, iterum atque iterum exstingebantur globi flammarum. Unde magis tyranus furore simul et pudore repletus, jussit eos remorum vestibus encari, et ita singulos in modum canum, cerebris communis, perimi. Sicque speciosum cursum certaminis sui, coronante Domino, perficerunt. Corpora eorum in mare jacata, sub eadem hora illæta littoribus reddita, a Christiano populo reverenter sublata, præcente clero, cum hymnis solemnibus condita sunt in monasterio contiguo basilice quæ dicitur Celerinæ. Scribit bratus Victor Africanus episcopus in Historia ejusdem Vandalicæ persecutionis, quam et ipse cum cæteris sustinuit, et fidelis atque illustri stylo digessit.

3. Hæc fusius referre visum est, prout in illis auctoribus habentur, ut clarum sit jam nono saeculo persuasum fuisse viris historiæ sacrae studiosis, Victorem nostrum hujus sanctorum monachorum Passionis suisse auctorem. Idem consilium posset ex loquendi motis qui iudeum in utroque opusculo passim occurruunt, stylis similitudine, aliisque ejusmodi argumentis, quæ unicuique vel parum attendenti obvia sunt. Sed hæc fusius persequi non vacat; præsertim cum etsi non fuerit undequaque certum an idem prorsus fuerit Historiæ et